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KẾ HOẠCH 

Đưa lao động dự Sàn giao dịch việc làm năm 2022 

 

Căn cứ Kế hoạch số 06/KH-SLĐTBXH ngày 14 tháng 01 năm 2022 của 

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, về việc tổ chức Sàn giao dịch việc làm 

năm 2022. Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự xây dựng Kế hoạch đưa lao động 

dự Sàn giao dịch việc làm năm 2022 trên địa bàn Huyện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

-  Nhằm tạo điều kiện cho người lao động đang thất nghiệp do ảnh hưởng 

dịch Covid-19; đặc biệt là lao động từ các tỉnh, thành phố trở về địa phương, bộ đội 

xuất ngũ, học sinh, sinh viên ra trường chưa tìm được việc làm và học sinh sắp tốt 

nghiệp ở các trường THPT trên địa bàn Huyện tham gia để được tư vấn, phỏng vấn 

từ các đơn vị tuyển dụng lao động, đơn vị tuyển sinh tại các Phiên giao dịch việc 

làm. Từ đó, người lao động quyết định chọn cho mình một công việc hoặc ngành 

nghề phù hợp với bản thân để tham gia làm việc hoặc học nghề. 

-  Thông qua tổ chức Sàn giao dịch việc làm sẽ kết nối được cung - cầu lao động 

và góp phần hoàn thành chỉ tiêu đào tạo nghề, giải quyết việc làm, chỉ tiêu đưa người 

lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2022 trên địa bàn Huyện. 

- Huy động lực lượng lao động và học sinh, sinh viên, bộ đội xuất ngũ đến 

dự Sàn phải thật sự có nhu cầu học nghề, nhu cầu tìm kiếm việc làm trong nước 

hoặc ngoài nước.  

II. NỘI DUNG. 

1. Chỉ tiêu vận động lao động dự Sàn: 

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức vận động lao động thật sự có nhu 

cầu tìm việc làm, học nghề, đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng ít nhất từ 06 

- 10 lao động/phiên giao dịch việc làm. 

2. Các phiên giao dịch việc làm định kỳ tổ chức tại Trung tâm Dịch vụ 

việc làm Đồng Tháp: 

STT              Nội  dung 
Thời gian thực hiện 

 (từ 7g - 11g30) 
   Ghi chú 

1 

- Phiên thứ 1: (Huy động lao động 

thất nghiệp, lao động về các Tỉnh, 

sinh viên mới tốt nghiệp) 

Ngày 12/01/2022 

(Thứ tư) 

 

 

2 
Phiên thứ 2: (Huy động lao động 

thất nghiệp, lao động tự do) 

Ngày 12/02/2022 

(Thứ bảy) 

Tổ chức lễ 

khai mạc 
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STT              Nội  dung 
Thời gian thực hiện 

 (từ 7g - 11g30) 
   Ghi chú 

3 
- Phiên thứ 3: (Huy động học 

sinh lớp 9 và 12) 

Ngày 12/3/2022 

(Thứ bảy) 
 

4 

- Phiên thứ 4: (Huy động lao 

động thất nghiệp và học sinh lớp 9 

và 12) 

Ngày 12/4/2022 

(Thứ ba) 
 

5 

- Phiên thứ 5: (Huy động lao 

động thất nghiệp, học sinh lớp 9 

và 12) 

Ngày 12/5/2022 

(Thứ năm) 
 

6 

- Phiên thứ 6: (Huy động lao 

động thất nghiệp và học sinh sắp 

tốt nghiệp các trường) 

Ngày 12/6/2022 

(Chủ nhật) 
 

7 

- Phiên thứ 7: (Huy động học 

sinh không học tiếp lên CĐ, ĐH 

và lao động thất nghiệp) 

Ngày 12/7/2022 

(Thứ ba) 
 

8 

- Phiên thứ 8: (Huy động lao 

động thất nghiệp và lao động đi 

làm việc ở nước ngoài về nước) 

Ngày 12/8/2022 

(Thứ sáu) 
 

9 

- Phiên thứ 9: (Huy động lao động 

xuất khẩu hết hạn hợp đồng về nước 

và lao động thất nghiệp) 

Ngày 12/9/2022 

(Thứ hai) 
 

10 

- Phiên thứ 10: (Huy động lao 

động thất nghiệp và học sinh sắp 

tốt nghiệp các trường) 

Ngày 12/10/2022 

(Thứ tư) 
 

11 

- Phiên thứ 11: (Huy động HS, SV 

sắp ra trường và lao động đi làm 

việc ở nước ngoài về nước) 

Ngày 12/11/2022 

(Thứ bảy) 
 

12 - Phiên thứ 12  
Ngày 12/12/2022 

(Thứ hai) 

Tổ chức 

Tổng kết 

 

3. Phiên chuyên đề đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo 

hợp đồng: 
 

STT Nội dung 
Thời gian thực hiện 

(từ 7g- 11g30phút) 
Ghi chú 

1 

Phiên chuyên đề thứ 1: 

(Huy động học sinh các trường 

THCS, THPT huyện Hồng Ngự) 

Ngày 25/03/2022 

(Thứ sáu) 

Được tổ 

chức tại 

thành phố 

Hồng Ngự 

 

Thông qua việc tham dự 12 Phiên giao dịch việc cố định và 01 Phiên chuyên 

đề, dự kiến sẽ giải quyết việc làm cho khoảng 250 lao động làm việc trong nước, 
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150 lao động đăng ký đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN. 

Kinh phí đưa lao động dự Sàn giao dịch việc làm năm 2022 thực hiện theo 

dự toán kinh phí đã được Ủy ban nhân dân Huyện phê duyệt, phân bổ cho Phòng 

Lao động - Thương binh và Xã hội năm 2022. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể Huyện và Ủy ban 

nhân dân các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền, vận động lao động tham gia dự 

Sàn giao dịch hằng tháng tại Trung tâm Dịch vụ việc làm Đồng Tháp và Phiên 

chuyên đề được tổ chức tại thành phố Hồng Ngự. 

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc các xã, thị trấn tập trung thực hiện công 

tác vận động lao động tham dự phỏng vấn đạt chỉ tiêu được giao, kịp thời báo 

cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân Huyện nắm, chỉ đạo. 

- Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin tổ chức treo băng rôn trên các 

tuyến đường chính của Huyện, tại các khu dân cư đông người, các điểm chợ,.… 

Đồng thời, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh Huyện, xã, thị trấn nội dung 

các Phiên giao dịch việc làm hằng tháng và các thông báo tuyển dụng đi làm 

việc tại Nhật Bản, Hàn Quốc, Đài Loan,.… 

- Triển khai các giải pháp thiết thực, hiệu quả để đẩy mạnh công tác xuất 

khẩu lao động; tập trung công tác thông tin tuyên truyền nhằm nâng cao nhận 

thức, chuyển đổi hành vi của người dân về lao động, việc làm, dạy nghề và xuất 

khẩu lao động; thông tin đầy đủ, thường xuyên trên các phương tiện thông tin 

đại chúng các chương trình đi làm việc ở nước ngoài và các cơ chế, chính sách 

của Nhà nước hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài để người dân biết. 

2. Phòng Văn hóa và Thông tin: 

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về lĩnh vực giải quyết việc 

làm, đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài. Chỉ đạo Trung 

tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh Huyện tăng cường tổ chức tuyên 

truyền, đưa tin bài; các đơn hàng tuyển dụng làm việc tại Nhật Bản, Hàn Quốc, 

Đài Loan và các Phiên giao dịch việc làm hằng tháng. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội Liên hiệp Phụ nữ, 

Hội Nông dân và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Huyện: 

 Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các đoàn viên, hội viên có 

con, em đủ điều kiện và có nhu cầu đi làm việc ở nước ngoài tham gia đăng ký 

dự Sàn giao dịch việc làm hằng tháng. 

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: 

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện đảm bảo có hiệu quả; đồng thời, 

phân bổ chỉ tiêu vận động lao động dự Sàn giao dịch việc làm hằng tháng. Đẩy 
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mạnh công tác tuyên truyền thông tin các Phiên giao dịch việc làm trên các 

Trạm Truyền thanh cấp xã để người lao động nắm tham dự. 

- Hằng tháng phối hợp với các ngành đoàn thể ở địa phương và Phòng 

Lao động - Thương binh và Xã hội tiến hành vận động lao động, bộ đội xuất 

ngũ, học sinh, sinh viên đã tốt nghiệp chưa có việc làm,... có nhu cầu việc làm, 

học nghề, đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, đảm bảo đạt chỉ tiêu đưa 

người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2022 và tạo nguồn 

cho nhưng năm tiếp theo. 

- Phân công cán bộ theo dõi sát các đối tượng lao động từ khi tham gia dự 

Sàn giao dịch việc làm và khi đăng ký học tại Trung tâm Dịch vụ việc làm Tỉnh 

và các công ty xuất khẩu lao động; qua đó, kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ các khó 

khăn của người lao động khi học định hướng. 

- Tổ chức các buổi họp mặt Câu lạc bộ gia đình có con em đi xuất khẩu 

lao động, qua đó thông tin tuyên truyền về người thật, việc thật. 

5. Các Trường THCS và THPT trên địa bàn Huyện: 

 Ban giám hiệu các Trường THCS và THPT trên địa bàn Huyện tổ chức 

hỗ trợ tạo điều kiện cho học sinh cuối cấp tham dự Phiên giao dịch việc làm di 

động tổ chức tại Trường Trung cấp nghề Hồng Ngự theo Kế hoạch và cử cán bộ 

giáo viên dẫn đoàn.  

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai 

thực hiện tốt Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng 

mắc đề nghị phản ánh về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp, 

báo cáo Ủy ban nhân dân Huyện chỉ đạo giải quyết./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Lao động - TBXH; 

- Trung tâm DVVL Đồng Tháp; 

- TT/HU, TT/HĐND Huyện; 

- CT, các PCT/UBND Huyện; 

- Các đơn vị tại Mục IV; 

- LĐVP; 

- Lưu: VT, CV/VX. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Huỳnh Văn Tài 
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